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           Afrika triponosomu (Trypanasoma gambiense) 

Yuxu xəstəliyi olaraq da bilinən Afrika tripanosomiyası müalicə edilmədiyində ölümcül ola bilən bir infeksiya xəstəliyidir Ümumiyyətlə Afrikada görüldüyü üçün Afrika yuxu xəstəliyi da deyilən bu xəstəlikdə əvvəl nizamsız, davamlı bir atəş, sonra deride toküntülər , şişlərə, linfa vəzlərində şişmələr görülür. Bunu insanlar arasında yaşayan Qlossina palpalis cinsindən olan se-se milçəyi keçirir. Afrika triponosomunun əsas mənbəyi antiloplardır, qəribə burasıdır ki, bu heyvanlar özləri xəstələnmir. Azacıq nəzərə çarpan qızdırma ilə başlayan yuxu xəstəliyi tədricən son dərəcə ariqlamağa və yuxulamaga gətirib çıxarır. Müalicə aparılmadıqda o həmişə ölümlə nəticələnir. Parazitin bədəni oxlovvari, yuxarıdan aşağıya basılmış və bir qədər əyil-miş formadadır Limfa vəzlərinin şişməsi septisemiye qədər gedə bilər. Xəstəliyin son mərhələlərində ruh və sinir pozuqluqları arasında davamlı bir yuxu halı görülür.
İnkişaf dövrü: Se-Se milçəyi xəstə insanın və ya antilopun qanını sorarkən triponozomaları da udur. Bağırsaqda parazit birinci inkişaf stadyasını, sonrada buradan qalxanvari vəzə keçib, orada 2ci stadyasını keçib, tüpürcək vəzinə yığışır. Bu zaman bele milçək insanı dişlərsə tüpürcəyi ilə bərabər parazit insanın qanına keçir. Bütün dövr 20 gün çəkir. Bundan sonra parazit baş və onurğa beyninə, ürəyə, böyrəklərə, qaraciyərə, dalağa, sümük iliyinə keçib, ağır iltihab prosesine və distrofik dəyişikliklərə səbəb olur. Xəstə adamlarda parazitin inkişafı iki mərhələdə gedir:
Xəstəliyi doğuran, ortalama 23 mikron uzunluğunda, çox zaman Kamçılı, bəzən qamçısı şəkillərdə bir asalaktır. İnsandan insana, sese ağcaqanadı adı verilən, karasineğe bənzər bir ağcaqanada keçər. Aydınlıkta qan əmən bu ağcaqanadların stings ağrısızdır. Əksəriyyətlə isti, rütubətli iqlimdə inkişaf edən Çeçe ağcaqanadları kölgəlik, ağaçlı akarsu yataqlarını sevərlər. Bu ağcaqanadların bir xüsusiyyəti də yumurtlamayıp, balalarını doğurmalarıdır.
Yuxu xəstəliyi bəzən epidemiyalar edə bilər, hələ bölgəyə yeni gələnlər xəstəliyə daha asan tutulurlar. Ağcaqanadın soxduğu yerdə əvvəl yuxu xəstəliyi şankrı deyilən tümsekçe bir qabartı meydana gəlir. Bu qabartı sərt bir düyməyə bənzər, tünd qırmızıdır. Bir müddət sonra genişləndirir, şiş olur, təzyiqə ağrıyar. Qan çıbanına bənzərsə də iltihablı deyil.
Xəstəlik irəlilədikcə asalaklar qana dağılmağa başlayır. Nəbz sürətlənir, temperature yüksələr, qan zəhərlənməsi əlamətləri ortaya çıxar. Baş ağrısı, sinir ağrıları yuxusuzluq, dəri töküntüləri, qaşıntılar başlıca ifadə olunardır. Linfa bezləri də şişmiştir. Xəstəlik daha da irəliləsə asalaklar beyin, onurğa iliyi mayesi içərisinə girərlər, beyin pərdəsini hastalandırırlar. Xəstədə ətraf mühitə qarşı bir maraqsızlıq, yuxu halı başlayır, işdə, xəstəliyin adı bu əlamətləri alınmışdır. Gedərkən ayaqlarını sürüyən, çətin danışan xəstələrin bir müddət sonra artıq uyandırılamaz hala gəldikləri, daha sonra da komaya girdikləri görülür. 
Yuxu xəstəliyi əvvəllər yaxşı edilə bilməz xəstəliklər arasında olanda, bu gün bəzi xəstəliklərin müalicəsi üçün dərman ilk mərhələdə, bəziləri də son mərhələlərdə faydalı olmaqdadır.Epidemiya ensefalit, bir virus tərəfindən meydana gətirilən əhəmiyyətli bir xəstəlikdir. Xəstəliyin əlamətləri çox müxtəlif olmaqla birlikdə başlıcaları atəş yüksəlməsi, cüt görmə, yuxu halıdır. Ümumi olaraq qırıqlıq, iştahsızlıq, baş ağrısı başlayır, arxadan sistem və orqanlardakı əlamətlər meydana çıxar. 
Xəstələr oyananda dalğınlıq, sərsəmlik halları diqqəti çəkər. Yuxu, günlərlə, həftələrcə davam edir ancaq yemək üçün oyanarlar. Qüvvətli uyartılarla uyandırılabilen xəstələr, göz qapaqlarını zorla aralar, dərhal yenə yuxuya dalayarlar. Bəzi hadisələrdə isə, tam tərsinə, yuxusuzluq görülə bilər. Ayrıca iradə xaricihərəkətlər,hıçqırıq. əsnəmə, bəzən gülmə, yüzdə Tikler, titrəmə, iflic görülər
   İlkin və ya hemolimfatik mərhələ sonraki və ya meninqo ensefalitik mərhələ xəstənin inkubasiya dövrü 2-3 həftə çəkir. İnkubasiya dövrü qurtardıqdan sonra keçi ricinin insanı sancdığı yerdə 1-2 sm böyüklükdə qırmızı düyün  əmələ gəlir. Bir neçə gündən sora düyün itir yerində piqmentləşmiş çapıq qalır. İlkin mərhələ bir həftədən bir neçə aya kimi davam edir. Xəstəliyin dərəcəsi zəif,orta ve ən ağır olur. Xəstəlik ən yüngül formadan ağır hala keçib ölümlə qurtara bilər. Ölüm hadisəsi baş vermədikdə xəstəliyin ikinci mərhələsi başlayır. Bu mərhələni “yuxu xəstəliyi” mərhələsi də adlandırırrlar. Bu mərhələdə proses beyin toxumalarında gedir. Belə xəstələr gündüzlər yuxulu, axşamlar isə narahat olur. Tədricən hərəkət mərkəzləri tormozlanır və ətraflar iflic olur. Xəstəlik ölümlə nəticələnir. 
MÜALİCƏ
Müalicədə ağızda alınan və damardan verilən antiparaziter dərmanlar istifadə edilməkdədir. Xəstəliyin ilk dövrlərində müalicə daha müvəffəqiyyətlidir. Ancaq beynin ziyan gördüyü hallarda və müalicə olmayanlarda ölüm nisbəti yüksəkdir.
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